

**Institutia de educatie timpurie
nr. 135, str. M. Sadoveanu, 6/2**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 99 535,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Scari				
		1.1.1. Tavan				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	20,160	160,89 61,60	3 243,50 1 241,85
		Total Tavan Inclusiv salariu				3 243,50 1 241,85
		1.1.2. Pereti				
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	99,910	7,59 7,56	758,30 755,30
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	99,910	13,90 3,92	1 388,35 391,64
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	99,910	46,76 34,16	4 671,57 3 412,92
5	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	99,910	46,21 33,60	4 617,15 3 356,98

1	2	3	4	5	6	7
		Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=5,000				
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	99,910	12,54 5,60	1 252,67 559,50
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	99,910	20,23 15,40	2 021,61 1 538,60
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	99,910	2,59 0,84	258,70 83,92
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	99,910	25,34 15,40	2 531,34 1 538,63
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	99,910	28,81 21,00	2 878,56 2 098,12
11	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	72,300	1,19 1,12	86,07 80,98
12	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	10,000	161,26 25,20	1 612,57 252,00
		Total Pereti Inclusiv salariu				22 076,89 14 068,59
		1.1.3. Dulap de incendiu				
13	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	2,970	7,00 7,00	20,78 20,78
14	CK23A	Montare dulap de incendiu	m2	2,110	526,37 26,31	1 110,65 55,52

1	2	3	4	5	6	7
		Total Dulap de incendiu Inclusiv salariu				1 131,43 76,30
		1.1.4. Lucrari diverse				
15	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	8,000	164,08 164,08	1 312,64 1 312,64
16	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	9,000	21,00 21,00	189,00 189,00
17	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	9,000	47,98 0,00	431,78 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 933,42 1 501,64
		Total Scari Inclusiv salariu				28 385,24 16 888,38
		1.2. Incalzire				
18	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	120,000	18,24 10,64	2 188,66 1 276,80
19	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi	buc	14,000	29,40 29,40	411,60 411,60
20	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	56,000	2,80 2,80	156,80 156,80
21	RpID19A	Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2"	buc	8,000	25,95 25,20	207,60 201,60
22	IB05A	Radiatoare din BIMETAL, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv	buc	16,000	1 050,73 56,00	16 811,68 896,00
23	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	48,000	20,01 5,60	960,48 268,80

1	2	3	4	5	6	7
24	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	28,000	99,86 6,44	2 796,08 180,32
25	RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc	8,000	13,71 12,32	109,72 98,56
26	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm	m	120,000	47,19 12,60	5 662,49 1 512,00
27	IC38C	Piesa de racordare (Cot), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	34,000	12,92 5,88	439,31 199,92
28	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	20,000	17,54 8,40	350,72 168,00
29	RpID28A	Montarea robinetului sferic cu filet exterior-interior la conducte din cupru la instalatii de incalzire centrala cu diametrul 15 mm Material marunt=1,040	buc	4,000	58,56 20,44	234,23 81,76
30	RpID28B	Montarea robinetului sferic cu filet exterior-interior la conducte din cupru la instalatii de incalzire centrala cu diametrul 22 mm Material marunt=1,030	buc	2,000	69,70 28,56	139,41 57,12
31	RpID28B	Montarea robinetului sferic cu filet exterior-interior la conducte din cupru la instalatii de incalzire centrala cu diametrul 22 mm Material marunt=1,030	buc	2,000	74,70 28,56	149,40 57,12
32	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul 1 1/2"-2 1/2" - Dop pentru radiator	buc	56,000	68,30 56,84	3 824,72 3 183,04

1	2	3	4	5	6	7
33	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8" Maievski	buc	14,000	33,52 7,28	469,32 101,92
34	IC40E	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	80,000	21,14 10,64	1 691,20 851,20
35	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" (Americanca 25x3/4)	buc	32,000	78,85 23,80	2 523,30 761,60
36	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp K=0,600	m	3,000	3,36 3,36	10,08 10,08
37	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	3,000	12,57 8,40	37,71 25,20
38	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm Materiale marunte=1,050	buc	6,000	26,21 4,76	157,26 28,56
39	RCsB10B	Astuparea cu beton clasa B12.5/M150 a gaurilor cu suprafata medie de 0,2 mp in plansee peste 10 cm grosime inclusiv, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii dintre betonul vechi si cel nou Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,030	buc	6,000	45,05 21,56	270,27 129,36
40	RpIC30B	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 1"-1 1/2"	buc	24,000	12,23 2,80	293,45 67,20
41	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de	m	120,000	2,72 2,52	326,40 302,40

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"				
		Total Incalzire Inclusiv salariu				40 221,89 11 026,96
		<i>Total</i>	lei			68 607,13
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			6 280,95
		<i>Transport materiale</i>	3,00 %			1 183,50
		<i>Total</i>	100,00 +			76 071,58
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,50 %			1 901,79
		<i>Total</i>	100,00 +			77 973,37
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,50 %			1 169,60
		<i>Total</i>	100,00 +			79 142,97
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				79 142,97 27 915,34
		2. Electricitate				
		2.1. Lucrari de constructie				
42	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,000	11,76 11,76	23,52 23,52
43	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,000	4,99 4,20	9,98 8,40
44	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp K=0,600	m	30,000	3,36 3,36	100,80 100,80
45	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	30,000	12,54 8,40	376,20 252,00
		<i>Total</i>	lei			510,50
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			86,56
		<i>Transport materiale</i>	3,00 %			3,65
		<i>Total</i>	100,00 +			600,71

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,50 %			15,02
		<i>Total</i>	100,00 +			615,73
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,50 %			9,24
		<i>Total</i>	100,00 +			624,97
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				624,97 384,72
		2.2. Lucrari de montare				
46	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	2,000	6,16 6,16	12,32 12,32
47	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	2,000	1,68 1,68	3,36 3,36
48	08-02-401- 1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	0,300	1 444,80 1 444,80	433,44 433,44
49	Pret material	Cablu 3x1.5 mmp	m	30,000	7,72 0,00	231,60 0,00
50	Pret material	Cutie de ramificatie	buc	1,000	1,25 0,00	1,25 0,00
51	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plactic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,100	m	30,000	20,53 18,76	615,76 562,80
52	08-03-594- 3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,020	4 732,00 4 732,00	94,64 94,64
53	Pret material	Corp de iluminat cu lampi luminescente 4*18W	buc	2,000	381,44 0,00	762,88 0,00
54	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tuburi LED	buc	8,000	38,33 4,20	306,60 33,60
55	08-03-591- 2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	902,00 902,00	9,02 9,02
56	Pret material	Intrerupator cu o clapa	buc	1,000	15,60 0,00	15,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
57	Pret material	Cutie pentru intrerupator si prize	buc	1,000	1,25 0,00	1,25 0,00
		Total	lei			2 487,72
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			258,57
		Transport materiale	3,00 %			40,16
		Total	100,00 +			2 786,45
		Cheltuieli de regie	30,00 %			344,75
		Total	100,00 +			3 131,20
		Beneficiu de deviz	1,50 %			46,97
		Total	100,00 +			3 178,17
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				3 178,17 1 149,18
		Total Electricitate Inclusiv salariu				3 803,14 1 533,90

		Total	lei	82 946,11
		TVA	20,00 %	16 589,22
		Total deviz: Inclisiv salariu		99 535,33 29 449,24

Intocmit

SRL "VICFACTORY"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)